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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 

 
 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

02 Anulação da questão INDEFERIDO 
O texto apresentado encaixa-se dentro da tipologia 
argumentativa, pois refere-se a uma RESENHA 
CRÍTICA acerca da narrativa de um filme. A ênfase 
do enunciado nâo se refere a narrativa e sim ao 
gênero textual apresentado, segundo à tipologia 
argumentativa. 
 

05 Anulação da questão INDEFERIDO 
Oração subordinada Substantiva Objetiva Direta não 
é termo de uma oração, é um enunciado constituído 
de um verbo que pode desempenhar a função 
idêntica de um termo, portanto oração 
desempenhando a função de complementação 
verbal – oração subordinada substantiva objetiva 
direta. 
 

30 Alteração de gabarito da letra A 
para B 

INDEFERIDO para alteração de gabarito. 

Anulação da questão DEFERIDO para anulação 

32 Alteração de gabarito da letra B 
para A 

INDEFERIDO  

Mesmo a lesão por pressão já estágio 1 e 2, a 
principal prevenção de aumento e maiores 
complicações segue sendo a mudança de decúbito 
para alívio da pressão e melhora da circulação na 
região que contribui com o processo de cicatrização.  
 

35 Alteração de gabarito da letra C 
para A 

INDEFERIDO para alteração de gabarito 

 

Anulação da questão 
 

DEFERIDO para anulação  

38 Alteração de gabarito da letra A 
para B 

INDEFERIDO 

A resposta correta segue sendo administrar oxigênio 
suplementar e monitorar os sinais vitais, pois a PCR 
compromete a oxigenação de órgãos nobres.  
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